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Isusova muka i smrt 

Znanstveno istraživanje Biblije 
smatra kako su pojedina 
evanđelja međusobno 
najsličnija u izvještavanju o 
Isusovoj muci i smrti jer se 
radi o najstarijim i stoga 
temeljnim slojevima crkvene 
predaje. Ovi su redci temeljni, i to ne 
samo u vremenskom smislu. Ovdje je 
vrhunac Božjeg hoda u susret čovjeku. 
Njegovog zagrljaja, kojim obgrljuje sve 
ono što čovjek jest, čini, gradi i razara, 
sve ono što je bio i uopće može biti. U 
tim trenutcima usred cjelokupne 
ljudske povijesti prolomila se jasna 
izoštrena slika istine o čovjeku i 
njegovu Bogu. Zbunjujuća i 
neočekivana. Njezina tiha ljubav 
zbunjuje kratkoću ljudskog shvaćanja.  
Previše je bilo pitanja i nedoumica o 
Isusu i onom što su apostoli od Njega 
vidjeli i čuli, a premalo sigurnosti u 
ono što svaki od njih zaista želi, vjeruje 
i za što živi, odnosno za što je spreman 
uložiti sebe, predati se do kraja. Isus, 
sa svim onim što jest kao Bog i kao 
čovjek, ide u susret njihovoj 
zdvojnosti. Ide obgrliti potres svakog 
čovjeka, njegova pitanja, sumnje i 

nostalgiju. Bog ne prestaje tražiti 
odbjegloga Adama. Uvijek čini 
prvi korak, ne ustručava se 
pokazati kako se Njegovim 

bićem razlijeva jača nostalgija 
od čovjekove. Nije Mu bilo 

dovoljno svijet stvoriti, tražiti 
Adama, biti s narodom na putu k 
Obećanoj Zemlji. Ne, ljubav živi samo 
ako se potpuno daje. Samo ako sve 
nadilazi. Nije dosta dijeliti s čovjekom 
radosti običnog kratkog života, 
napore, tjeskobe. Treba ga obuhvatiti 
u njegovoj izručenosti smrti, u 
napuklini njegovog bića koja rađa 
dubokom podvojenošću. Biti na 
križu jest ono što Bog u svojoj ljubavi 
želi dati čovjeku razapetom između 
zova nostalgije i čežnje za izgubljenim 
rajem.  
No, u raspetoj ljubavi ne postoji protiv 
– ona je sva za! Ona zlo pobjeđuje 
prihvaćajući i noseći ga. Pohodila je i 
dubine apostola koji su osjetili njezino 
svjetlo i proživljavali vlastiti preporod 
kako bi svojim bićem postali svjedoci 
Sina Božjega. Neka raspeta ljubav 
pohodi i nas i oblikuje naše živote. 

Igor Herceg, vjeroučitelj  



 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnog Dražena Pomykala, kojeg smo pokopali prošlog tjedna, te druge, čija je 

godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

KNJIŽARA RITA PREPORUČUJE 
 

Svi grešnici bili su uzročnici Kristove muke 
 

598 Crkva, u Učiteljstvu svoje vjere i u svjedočenju svojih svetaca, nije nikada zaboravila 
ovu istinu: da su "sami grešnici bili uzročnici i počinitelji svih muka što ih je Krist pretrpio". 
Uzimajući u obzir to da naši grijesi vrijeđaju samoga Krista, Crkva ne oklijeva pripisivati 
kršćanima najtežu odgovornost u Isusovoj muci, odgovornost kojom su oni prečesto 
opterećivali jedino Židove: krivce te krivnje moramo vidjeti u onima koji nastavljaju opet 
padati u svoje grijehe (...) 
"I nisu ga raspeli zli dusi; raspeo si ga ti s njima i još Ga razapinješ, uživajući u svojim 
porocima i grijesima." 

KATEKIZAM KATOLIČKE CRKVE 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 9. travnja  9,00 Za žive i pokojne župljane 

NEDJELJA MUKE GOSPODNJE – CVJETNICA 10,30  

Iz 50,4-7; Ps 22; Fil 2,6-11; Mt 26,14-27,66 18,30 + ob. Biondić 

PONEDJELJAK, 10. travnja Mihael 
18,30 

+ Renata Babić, Ilija Sušić, 
Rudi Kolak Iz 42,1-7; Ps 27; Iv 12,1-11 

UTORAK, 11. travnja Stanislav 
18,30 Kolektivna 

Iz 49,1-6; Ps 71; Iv 13,21-33.36-38 

SRIJEDA, 12. travnja Zenon 
18,30 + Stipe Biondić 

Iz 50,4-9a; Ps 69; Mt 26,14-25 

ČETVRTAK, 13. travnja VELIKI ČETVRTAK 
19,00 MISA VEČERE GOSPODNJE 

Izl 12,1-8.11-14; Ps 116; 1Kor 11,23-26; Iv 13,1-15 

PETAK, 14. travnja VELIKI PETAK 
19,00 SLUŽBA MUKE GOSPODNJE 

Iz 52,13-53,12; Ps 31; Heb 4,14-16; 5,7-9; Iv 18,1-19,42 

SUBOTA, 15. travnja VELIKA SUBOTA 
20,00 VAZMENO BDJENJE 

Post 1,1–2,2; … Rim 6,3-11; Ps 118;  Mt 28,1-10 

NEDJELJA, 16. travnja  7,00 + Kaja Bilušić, Krste Perica 

VAZAM - USKRS 9,00 Za žive i pokojne župljane 

Dj 10,34a.37-43; Ps 118; Kol 3,1-4; Iv 20,1-9 11,00 + ob. Sušić i Preberina 



IZ POBOŽNOSTI  
'15 MOLITAVA SV. BRIGITE' 

 

I. MOLITVA: ISUSOVA MUKA NA 
MASLINSKOJ GORI I TRNOVA KRUNA 
Oče naš. Zdravo Marijo. 
 

Isuse Kriste, vječna slasti za sve one koji 
Te ljube, radosti što nadilaziš svaku 
drugu radost i svaku želju, spasenje i 
ufanje svih grešnika! Ti si pokazao da 
nemaš većega zadovoljstva od toga da 
budeš među ljudima tako da si u punini 
vremena uzeo i ljudsku narav iz ljubavi 
prema njima. Sjeti se svih patnja što si ih 
pretrpio od časa svojega začeća, a 
osobito za svoje svete Muke, kako je to 
bilo odlučeno i određeno po Božjem 
naumu u vječnosti. 
Gospodine, sjeti se svoje posljednje 
večere sa svojim učenicima kada si im 
oprao noge, dao im svoje sveto Tijelo i 
predragocjenu Krv, prorekao im svoju 
skoru Muku, a uz to ih i blago tješio. 
Spomeni se žalosti i gorčine što si ih 
osjetio u svojoj duši, kako si to i sam 
posvjedočio kada si rekao: «Žalosna je 
moja duša do smrti!» Isuse dragi, sjeti 
se strahovanja, tjeskoba i boli što si ih 
pretrpio u svojemu nježnom Tijelu prije 
svoje Muke na križu, kako si se oznojio 
krvavim znojem za svoje trokratne 
molitve, kako Te poljupcem izdao Tvoj 
učenik Juda i uhvatio Te Tvoj narod 
kojeg si Ti izabrao i uzvisio; kako su Te 
optužili lažni svjedoci i nepravedno 
sudila tri suca u cvijetu Tvoje mladosti, a 
u svečano vrijeme Pashe! 
Mili Spasitelju, sjeti se kako si bio lišen 
svoje vlastite odjeće i za ruglo bio 
odjeven, najprije od Heroda kao luđak u 

bijelu haljinu, a zatim od vojnika, na 
pogrdu, i u crvenu haljinu; kako su Ti 
smrdljivom krpom pokrili oči i Tvoje 
Sveto Lice; kako su te ćuškali, krunili Ti 
glavu trnovom krunom; stavili Ti u ruku 
trsku i njome Te tukli po glavi; kako su 
Te privezali uza stup i rastrgali Te 
udarcima bičeva i još Te obasuli 
pogrdama i uvredama! Presveti 
Otkupitelju, po zaslugama svih svojih 
patnji i boli što si ih pretrpio prije svoje 
Muke na križu, podijeli mi prije moje 
smrti milost da se savršeno pokajem, da 
se iskreno i potpuno ispovjedim, da 
učinim dostojnu zadovoljštinu i da 
zadobijem oproštenje svih svojih 
grijeha! Amen! 
 

U katedrali je započelo cjelodnevno 
ispovijedanje, koje će trajati sve do 
svetkovine Uskrsa. Vjernici se mogu 
ispovjediti svakoga dana od 7 do 20,30 
sati. 
Svatko, zapravo, mora priznati da je 
bolestan da bi mogao biti izliječen; 
svatko mora priznati svoj grijeh da bi 
Božje oproštenje koje je već darovano 
na križu moglo imati učinka u 
njegovom srcu i u njegovu životu (papa 
u miru Benedikt XVI.). 
Tiskovni ured Zagrebačke nadbiskupije 

 

Za potrebe održavanja procesija, 
križnog puta i drugih liturgijskih slavlja 
na otvorenom, trebamo prikladan 
prijenosni razglas. 
Ozbiljan procesijski razglas stoji oko 
dvije tisuće eura, a konačan izbor ovisi 
o tome koliko ćemo sredstava skupiti. 
Do petka, 8. travnja, prikupljeno je 
3.350 kuna! Hvala na svakom Vašem 
daru!



ŽUPNI OGLASI – 9. travnja 2017. 
 

HVALA svima koji su se uključili u 
karitativnu akciju za najugroženije 
župljane. Podijelili smo 22 paketa 
namirnica i higijenskih potrepština! 

 

Danas su mise u 9, 10,30 i 18,30 sati, a 
na početku svake bit će blagoslov 
grančica koje, uz prilog za potrebe 
Župe, možete dobiti ispred škole, 
odnosno Pastoralnog centra. 
Misa u 10,30 sati, s pjevanjem Muke 
Gospodnje, započinje blagoslovom 
grančica ispred Pastoralnog centra, a 
zatim svi u procesiji krećemo prema 
školi. 

 

Uskrsna ispovijed bolesnih i nemoćnih 
bit će u utorak, 11. travnja, od 9 sati.  

 

Zajednica mladih nastavlja pripremni 
ciklus kateheza za SHKM u Vukovaru 
pod nazivom "Krist - nada naša". Peta 
kateheza, pod naslovom „Crkva - narod 
nade", održat će se u srijedu, 12. 
travnja, u 20 sati, u dvorani Pastoralnog 
centra! 

 

U utorak, 18. travnja, u godišnji pohod 
štovateljima milosne slike Gospe 
Hodočasnice, Majke Božje Triput Divne, 
dolazi pater Christoph Horn, duhovnik 
Hrvatske schönstattske obitelji. Susret 
započinje misom u 18,30 sati. 

  

Oni koji žele darovati prilog za cvijeće i 
ostale potrebe za Uskrs mogu to učiniti 
u Uredu ili 'sakristiji' nakon mise.  

 
 

 
 

VELIKI TJEDAN 
 

Župni ured ne radi od Velikog četvrtka 
do Uskrsnog ponedjeljka. Na Veliku 
subotu i Uskrs nema ispovijedi. 
 

VELIKI ČETVRTAK 

* U 10 sati, u katedrali, Misa posvete 
ulja. 
* U 19 sati, Misa večere Gospodnje, s 
obredom pranja nogu. Nakon mise 
prigodna pobožnost. 
 

VELIKI PETAK 

* U 15 sati križni put u parku. 
* U 19 sati Služba Muke Gospodnje, s 
klanjanjem križu, te prikupljanjem 
priloga za pomoć kršćanskoj zajednici u 
Svetoj Zemlji ("za Božji grob"). Nakon 
obreda prigodna pobožnost. 
Na Veliki petak obavezan je post i 
nemrs. Istoga dana započinje devetnica 
Božjem milosrđu. 
 

VELIKA SUBOTA 

* Od 9 do 12 sati molitva „kod groba“. 
* U 20 sati Vazmeno bdjenje uz 
blagoslov ognja i obnovu krsnih 
obećanja s upaljenim svijećama.  
Nakon bdjenja bit će blagoslov hrane.  
 

USKRS – mise su u 7, 9 i 11 sati. 

Blagoslov hrane bit će nakon svake 
mise. Na Uskrs nema večernje mise. 
 

USKRSNI PONEDJELJAK – mise su u 9 

i 11 sati. Nema večernje mise. 
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